Birinci bölümde İmam Eş'arî'nin fikri arka planını tespit edebilmek için o dönemin sosyo-politik ve kültürel durumunu ile dini

* Yrd. Doç. Dr., Namık Kemal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi, vharman@nku.edu.tr.

durum ortaya konulmaya çalışılmıştır. İmam Eş'arî'nin (260-324/874-936) yaşadığı dönem Abbasilerin ikinci döneminde dönemin ilim merkezleri olan Basra ve Bağdat'ta geçmiştir. Abbasilerin birinci döneminde (132-232/750-847) Mutezile'nin lehine Ashâbu'l-Hadis'in aleyhine bir politika takip edilirken, mihne olayının etkisiyle Mütevekkil ile başlayan Abbasilerin ikinci döneminde (232-656/847-1258) tam tersi Ashâbu'l-Hadis'in lehine Mutezile'nin aleyhine bir dönem başlamıştır. Yazar göre bu dönemde Mütevekkilin başlattığı yeni devlet politikası, hem Eş'arî'nin ortaya çıkmasına hem de fikirlerinin gelişip yayılmasına zemin hazırlamıştır.

Bu iki grub arasında uzlaşmacı ve orta yolu bulmaya çalışan İmam Eş'arî'nin öncüsü olarak kabul edilen Küllâbîler bulunmaktaydı. Ebul-Muin Nesefî'ye göre İbn Küllab, Ehli Sünnetin öncüsü ve Maturidilerin de kudema-i ashabından sayılmaktadır. İbn Küllab (240/854), Muhâsibî (243/857)

ve Kalânîsî (855/869) ile meşhur olan Küllâbîler Ehli Hadis kelamcıları olarak kabul edilmektedir. İmam Eş'arî, Basra'da Zekeriyâ es-Sâcî (307/919) ve Bağdat'ta Ebu İshak el-Mervezî (340/951) gibi Ashabu'l-Hadis alimlerinden ders alması sebebiyle haberi sıfatları bilakeyf olarak kabul etmesinde Ashabu'l-Hadis'in etkisi altında kalarak bazı görüşleri savunsa da sıfatlar, ilahi kelam ve iman konularında Ashabu'l-Hadise muhalefet etmiştir.